Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

EXCELENTÍSSIMO SR. PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

REQUERIMENTO Nº         /2019

Envio de requerimento ao
Poder Executivo, solicitando
informações sobre quantas
eutanásias por cinomose foram
identificadas nos últimos anos
no Município de Ilha Comprida.

Senhor Presidente:

Atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora ANDRESSA
CERONI, solicita a Vossa Excelência que seja submetido o presente
requerimento para apreciação do plenário e, se aprovado, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Ilha Comprida –
SP para que atenda a seguinte solicitação.

Considerando que a cinomose, doença que atinge

cães e ataca o sistema nervoso, tem afetado animais do Município de Ilha

Comprida SP. Sendo que após o contágio, há poucas chances de cura.

Considerando Para detectar a doença é preciso
ficar atento a alguns sintomas da doença como vômito, diarréia com
sangue, desânimo, falta de apetite e emagrecimento. Um dos fatores
que facilita a transmissão do vírus é tempo seco e frio, o que

Av. Beira Mar nº 11476-Balneário Icaraí-Ilha Comprida/SP - CEP 11925-000 – Tel. (13) 3842-2000

preocupa o município, já que a doença não tem cura e é altamente
contagiosa.

 Considerando o clima nesta época é muito favorável

e a vacinação é a única maneira de evitar a cinomose. Quando o animal

contrai o vírus, sofre muito e, na maioria das vezes, é preciso sacrificar.

Diante do exposto, requeiro as informações

relacionadas ao presente fato, documentadas, bem como, se for o

caso, a imediata solução.

1- Quantas eutanásias pelo motivo de cinomose o

Município teve constatado nos anos 2017,2018 e

2019?

2- No ano de 2019 teve ou futuramente terá

campanha de vacinação para prevenção de um

surto de cinomose?

Nestes termos,

Pede Deferimento.

Ilha Comprida, 03 de Junho de 2019.

ANDRESSA CERONI
Vereadora - SD